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1. Úvod

Jak vyplývá z názvu, třídící dopravníky slouží ke třídění dopravovaných položek. Třídící

dopravníky položky, jak dopravují, tak třídí. Dříve bylo možné automaticky třídit jen

položky, které mají výrazně odlišné fyzikální vlastnosti, hustotu, objem než ostatní materiál,

který se pohyboval v dopravníku, například těžba zlata z naplavených písků.

Možnosti automatického třídění, které přišly s nástupem moderní výpočetní

techniky, úplně změnily mnoho odvětví. Díky rychlosti třídění, s kterou lidského pracovníka

ani nelze srovnávat, je možné dnes objednat zboží a druhý nebo třetí den ho mít již

doručené, a to nezávisle na tom odkud z republiky se posílá.

V této diplomové práci se zabývám rešerší třídících pásových dopravníků, a

koncepčním návrhem třídícího pásového dopravníku, návrhovými a kontrolními výpočty,

tvorbou 3D modelu a 2D koncepčního výkresu řešení.
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2. Rešerše třídících pásových dopravníků

Třídících dopravníků existuje spoustu druhů, v následujících kapitolách jsem se

zaměřil na ty, jež lze nazvat jako pásový třídící dopravník.

2.1. Ruční třídící dopravník

Nejjednodušším třídícím dopravníkem je jednoduchý dopravník, u něhož stojí jeden

nebo více lidí, kteří provádí samotné třídění. Z těchto dopravníků se pro svou jednoduchost

nejvíce používá pásový dopravník. Ten se vyznačuje jednoduchou konstrukcí, snadnou

montáží, tichým chodem a spolehlivým provozem. [1]

Tento způsob třídění se dnes nejčastěji používá v provozech, kde by bylo

neekonomické nahradit člověka, anebo nejsme současnou technikou schopni dosáhnout

takových výsledků, je možné že za pár let naše technika pokročí na takovou úroveň, že bude

schopná pracovat v podmínkách těchto provozů, bude mít vhodné rozměry a hmotnost, a

hlavně se ekonomicky vyplatí.

Jedním z provozů, kde se ruční třídění používá je zemědělství, a to proto, že lidský

mozek jednoduše a intuitivně vyhodnotí jednotlivé kusy z rostlinné výroby, které se nehodí

k dalšímu zpracování. Tato vlastnost lidského mozku je velikou výzvou ve více oborech kde

se snažíme o automatizaci a nahrazení člověka umělou inteligencí.

Navíc se prvotní třídění odehrává přímo při sklizni na kombajnu, což znamená

náročné požadavky na prachuvzdornost, odolnost různým atmosférickým stavům, a

schopnost pracovat při otřesech které na kombajnu panují. Dále jsou v zemědělství

v popředí požadavky na jednoduchost a spolehlivost, kterých dnešní třídící systémy ještě

nedosahují, případně jsou ekonomicky nevýhodné.

Obr.: 1 Malý kombajn na brambory [3]

Dalším provozem, kde se ještě využívá ručního třídění jsou třídící linky na zpracování

odpadu (Obr.: 2), kde se z pásu, po kterém jedou například plasty ze žlutého kontejneru,

vybírají materiály, které nespadají do kategorie plastů, případně kusy, které jsou z plastu
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nevhodného pro další zpracování, nebo jsou vhodné pro odlišný způsob zpracování než

většina materiálu.

Obr.: 2 Třídící linka na odpad [2]

2.2. Čtecí brána

Předpokladem k tomu, aby šlo jednotlivé položky třídit je, že na pás budou umístěny

v rozestupech dostatečných k tomu, aby se třídící mechanismus zvládl z výchozí polohy

přesunout do polohy ve které danou položku přesměruje, a zpět do výchozí polohy. Proto

jsou na začátku systémy čidel, které zajišťují dostatečné mezery mezi jednotlivými

položkami, nejčastěji jsou v kombinaci s pásovými dopravníky, které se spouštějí dle

pokynů softwaru.

Když jsou položky zařazeny s dostatečnými rozestupy projedou čtecí branou (Obr.: 3),

která identifikuje jednotlivé položky, dá systému vědět jaké pořadí má daná položka, a

následně ji třídící dopravník doručí na místo určení.

Obr.: 3 Čtecí brána [14]
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Nejběžnějším způsobem identifikace jsou laserové skenery čárového kód, které bývají

umístěné tak aby zabraly položky ze všech stran, a nebylo tak nutné je otáčet čárovým

kódem jedním směrem. Výhodou čárového kódu je jeho rozšířenost, a to že bývá součástí

etikety každého výrobku, což využijeme při kompletaci objednávek v e-shopech. Dále se

unikátní čárové kódy staly součástí údajů o příjemci balíků, takže se využívají i v třídících

centrech doručovacích služeb.

Složitějším způsobem identifikace jsou RFID systémy. Jedná se o čip a jeho čtečku

podobnou jako známe například z platebních karet. Tento systém se využívá tam kde jsou

položky vybaveny čipem, anebo jsou neseny na nějakém nosiči čipem vybaveném, který je

po doručení položky opět zařazen do systému a slouží k doručování dalších položek.

Nevýhodou je vyšší cena, a dnes již zavedené čárové kódy, která tak nejspíše nenahradí.

Nejpokročilejším způsobem identifikace je využití kamer. Získaný obraz analyzuje

software, dnes již umí softwary na základě získaného obrazu identifikovat různé kusy podle

tvaru a barvy, i číst čárové kódy nebo jiné identifikační znaky kterými jednotlivé položky

vybavíme. Pokud použijeme dostatečně čitelné rukou psané údaje je v možnostech

takových systémů převést údaje do digitální podoby. Na tomto poli probíhal v posledních

letech rychlý vývoj, neboť je to již nějaký čas kdy se první takovéto softwary objevily

v podobě aplikací pro chytré telefony.

2.3. Pásový dopravník s posunovačem

Tento způsob třízení je velice jednoduchý, neboť se jedná o klasický pásový

dopravník, z kterého jednotlivé položky přesouvá posunovač (Obr.: 4), který lze

jednoduchým způsobem k pásovému dopravníku přimontovat, a pokud je pro to dostatek

placu, není problémem přidat větev navíc, případně posunout jednotlivé větve dle potřeby.

Systém třídění využívá píst, který svým pohybem vybranou položku přesune pryč

z pásu. Nevýhodou systému je požadavek na sladění pohybů posunovače a jednotlivých

položek, pokud tomu tak není hrozí zde pootočení položky nebo její zmáčknutí mezi

Obr.: 4 Posunovač [4]
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posunovač a hrazení dopravníku, případně shození na zem, pokud není hrazení dostatečné.

Možností, jak zaručit sladění pohybů, a zabránit nevhodnému zatížení posunovače je

zastavení vybrané položky před posunovačem, u pásového dopravníku by bylo nutné vložit

nějaký mechanický stoper vysunující se shora nebo ze strany, případně zastavit celý

dopravník, nebo vložit krátký pásový dopravník před posunovač, který by se zastavoval

nezávisle na zbytku hlavní větve. Proto se posunovač používá hlavně pro válečkové

systémy, kde je možné vložit jednoduchý stoper mezi válečky, které jsou zároveň vhodnější

pro těžší položky, pro které by jiný způsob třídění byl nevýhodný pro svou složitost.

Počet vytříděných položek závisí na jejich rozměrech a hmotnostech, také na

schopnosti odolat přetížení které při rychlém přesunu nastane. Posunovač určený pro malé,

lehké položky, které snesou veliké přetížení, se může pohybovat rychleji a neboť jsou

odporové jsou zanedbatelné, může počet vytříděných položek dosáhnout až 120 za minutu.

2.4. Pásový dopravník s výklopnými rameny

Opět se jedná o jednoduchý pásový dopravník, který je doplněn výklopnými rameny,

které přehradí pás a tím přesměrují žádanou položku na vedlejší větev, zároveň je zde při

vhodné konstrukci možné zachovat původní orientaci položek vůči směru pohybu.

Ramena se mohou vyklápět po směru (Obr.: 5) nebo proti směru běhu pásu (Obr.: 6).

pohyb ramen může být zajištěn elektromotorem nebo pístem, hydraulickým nebo

pneumatickým, podle požadavku na rychlost a sil působících na rameno.

Obr.: 5 Vyklápění po směru

Obr.: 6 Vyklápění proti směru

Protisměrné vyklápění má tu výhodu, že při vyklopení ramene dochází k otevření

směru, kterým vybranou položku přesměrováváme, čímž vzniká možnost použití ramen

v páru po obou stranách pásu a můžeme tak uspořit místo. Toho se využívá při kompletaci

objednávek, kdy jsou jednotlivé páry hned za sebou a jednotlivé položky umisťují do krabic

(Obr.: 7).

Ramena se mohou aktivně podílet na přesunu položek, a to při vyklápění, respektive


[…]


určeným k montáži do drážky rámu, a díra pro vložení konce válce.

Obr.: 69 Konzola válce

4.4.8. Příruba motoru

Motor na rámu drží díky přírubě (Obr.: 70), která je z plechu tloušťky 8 mm. Je v ní

díra pro vložení převodovky, okolo jsou díry pro šrouby M5, které na ní drží motor. Dále

jsou v ní díry pro tři šrouby M8, které slouží k připevnění na rám platformy.

Obr.: 70 Detail příruby
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4.4.9. Rohové díly

Rohové díly (Obr.: 71) jsou z plechu tloušťky 15 mm. Vždy jsou v nich dvě díry se

závitem M8, které slouží k upevnění pneumatického pístu, a díry pro šrouby M8 sloužící

k připevnění Strut profilů.

Jejich tvar záleží na umístění, rohový díl u motoru má tvar obdélníku, z prostorových

důvodů, nevešla by se převodovka. Na další díl se zas přidělává ložiskový domek SKF, proto

jsou zde upraveny pozice děr.

Obr.: 71 Rohové díly

4.4.10. Pneumatický válec

Jako vhodný válec jsem vybral píst Festo ANDGF-40-30-P-A (Obr.: 72), se zdvihem 30

mm a integrovaným vedením. Jeden tento válec má sám dostatečnou sílu pro zdvih

potřebné hmotnosti, ovšem protože zde dochází k zatížení příčnou silou 𝐹𝑐 = 91,94 𝑁,

která působí na rameni 181 mm, je nutné volit takové válce které tuto sílu snesou

s dostatečnou rezervou, neboť nemůžeme předpokládat ideální rovnoměrné rozložení na

jednotlivé válce.[36]

Obr.: 72 Válec Festo [36]
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4.4.11. Držák pístu

Držáky pneumatického válce je obdélníkový díl z plechu, v němž jsou díry pro šrouby

M8, které slouží k montáži válce a na příslušný profil. Tloušťku plechu jsem zvolil 15 mm, a

to z důvodu dostatečné tuhosti v ohybu, neboť konec s pístem už není jinak podepřen

(Obr.: 73).

Obr.: 73 Držák pístu

4.5. Použité stavebnicové prvky Bosch Rexroth

Při tvorbě dopravníku jsem využil stavebnicové prvky Bosch Rexroth které jsou

výhodné pro svou snadnou montáž. Využitými prvky jsou profily s drážkami 10 mm,

odpovídající spojovací materiál a kluzná lišta kterou jsem popsal v kapitole 4.1.2.

4.5.1. Hlavní profil

Hlavním profilem rozumím profil SP 2/B (Obr.: 74), který slouží k vedení řemene a je

hlavním nosným profilem, vratný domek i sestava pohonu se montuje jen na něj.

Dodává se v maximální délce 6070 mm, čímž je limitována i maximální délka

dopravníku. Výška tohoto profilu určuje výšku konzoly válečkového dopravníku, která musí

vynést váleček nad úroveň tohoto profilu, ale zároveň nesmí dojít k dotyku.
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Obr.: 74 Profil SP 2/B [19]

4.5.2. Profil 45x45

Profil 45x45 (Obr.: 75) jsem využil v úpravě s centrálním závitem M12 v sestavě

pohonu, při tvorbě vratného domku. Bez úprav je použit na rám platformy a příčné profily

nesoucí pneumatické válce.

Obr.: 75 Profil 45x45 [19]

4.5.3. Profil 45x60

Obr.: 76 Profil 45x60 [19]
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Z profilu 45x60 (Obr.: 76) je sestava nohou, které nesou hlavní profily (Obr.: 76), také

je to hlavní nosný profil zdvihacího dopravníku a slouží k jeho upevnění na nohy.

Obr.: 77 Nohy

4.5.4. Úhelníky

V sestavě jsou pro spojování profilů použity úhelníky 45x45 (Obr.: 78) a 45x90 (Obr.:

79), který našel uplatnění u více namáhaných spojů. Úhelníky se k profilům přišroubovávají

šrouby s T hlavou a závitem M8. a odpovídající maticí.

Obr.: 78 Úhelník 45x45 [19]

Obr.: 79 Úhelník 45x90 [19][18]
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4.5.5. Základový úhelník

Jedná o úhelník (Obr.: 80), kterým jsou nohy přichycené k podlaze, aby dopravník

nemohl vlivem vibrací měnit svou polohu.

Obr.: 80 Základový úhelník [19]

4.5.6. Upevnění v drážce profilu

K upevnění do drážky profilu jsou využity šrouby M8 s T hlavou (Obr.: 81) a

odpovídající přírubové matice, ty jsou využity hlavně v kombinaci s úhelníky.

Druhým způsobem je použití příslušných kamenů (Obr.: 82), jejich výhoda spočívá

v nemožnosti špatného natočení v drážce, ale zároveň je nemůžeme použít k dodatečnému

připevnění vhodné součásti, neboť by bylo třeba sestavu rozebrat. Tuto variantu jsem využil

u sestavy pohonu a vratného domku, které se na hlavní profily nasouvají.

Další možností je užití T matice (Obr.: 83), ale zde největší nebezpečí špatného

natočeni v drážce.

Obr.: 81 Šroub s T hlavou [19]

Obr.: 82 Kamen [19]
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Obr.: 83 T matice [19]

5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření koncepčního návrhu třídícího pásového

dopravníku. V první části je provedena rešerše třídících pásových dopravníků a způsobů

třídění.

V následující části jsem navrhl třídící pásový dopravník se zatížitelností pásu 80 kg a

zatížitelností zdvihacího válečkového mechanismu 30 kg. Během návrhu jsem provedl

nezbytné návrhové a kontrolní výpočty. Vypracoval jsem koncepční 3D model a 2D výkres

konceptu.

Obr.: 84 Koncepční 3D model
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