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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Zadáním práce je vytvořit koncepční návrh třídicího dopravníku na základě stavebnicového systému Bosch
Rexroth, což sice tematicky spadá do studijní specializace transportní techniky, ale otázkou je, zda je pro
diplomovou práci téma dostatečně ambiciózní.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Všechny body zadání byly splněny. Pátým bodem zadání bylo zpracovat parametrický 3D model. I když se
z výsledků práce jeví, že byl 3D model vytvořen, nemohu blíže splnění tohoto bodu komentovat, jelikož 3D
model nebyl elektronicky odevzdán, ani na přiloženém CD ani do systému KOS.

Odborná úroveň – Rozbor práce C - dobře

V úvodní části práce autor představuje metody kontinuálního třídění kusových břemen pásových dopravníků.
Některá konstrukční řešení popisuje jen velmi letmo a zasloužily by si podrobnější vysvětlení funkce.
V druhé části práce se autor dostává k vlastnímu koncepčnímu návrhu formou hlavního řemenového dopravníku
a třídění realizuje zdvihací platformou osazenou poháněným válečkovým dopravníkem.
V práci se autor zaměřuje především na výpočty hřídelí a per. Tyto výpočty v práci působí dosti krkolomně, na
str. 24 až 41 je soupis 129 rovnic týkajících se napěťové a deformační kontroly hřídele, které jsou však sepsány
bez jakéhokoliv vloženého komentáře. Tyto rovnice měly být spíše součástí příloh, neboť principy těchto výpočtů
se opakují a ani jejich uvedení není hlavním cílem práce. Místo toho se mohl autor zaměřit na hlubší diskuzi nad
získanými výsledky případně porovnání analytických výsledků s nějakým výpočetním softwarem.
V doplňujících obrázcích autor porušuje zásady zobrazování strojních součástí, rotačním součástem chybí osy,
hřídele zobrazuje šrafovaně apod. (Např. Obr. 43, 48 a 53).
V práci jsou veličiny zapisovány pro stejnou veličinu dvěma způsoby, zejména MPa a Nmm-2. (Např. Obr. 35 a
Tab. 3). Velmi chabou kapitolou je samotný závěr práce, který je sepsán na pouhých pěti řádcích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Práce je zpracovaná na 82 stranách, což odpovídá standartní délce diplomové práce. Seznam použité literatury,
seznam obrázků, tabulek a příloh jsou uvedeny na konci práce. Seznam použitých symbolů a zkratech se v práci
nenachází, což mnohdy zhoršuje orientaci ve výpočtech.
Co však považuji vyloženě na hraně akceptovatelnosti diplomové práce je její jazyková a formální úroveň. Práce
je psaná dlouhými souvětími, které v řadě případů nedávají smysl kvůli vynechaným slovům nebo chybějící
interpunkci a obsahuje značně velké množství gramatických chyb. Gramatickou chybu práce dokonce obsahuje
již ve svém názvu – správně TŘÍDICÍ, nikoliv TŘÍDÍCÍ – jedná se totiž o přídavné jméno účelové, nikoliv dějové.
Autor místy v textu vynechává ve slovech diakritiku a používá hovorovou češtinu. Nezvyklý je rovněž zvolený
způsob popisku obrázků, dvojtečka se správně uvádí až za číslem, např. Obr. 4: Popisek.
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V rovnicích (39) až (158) autor používá stejné úrovně vložených závorek (kulaté místo hranatých, příp.
složených), což zhoršuje orientaci ve výpočtech. U grafů na obr. 34 – 36, 38 a 39 nejsou popsány vynesené
veličiny na osách, uvedeny jsou pouze jednotky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Seznam použité literatury je uveden na konci práce. Autor odkazuje na 36 zdrojů, z naprosté většiny
dostupných online. Řazení zdrojů je však v práci provedeno chybně. Pokud volí autor číslování zdrojů v pořadí,
v jakém jsou v práci zmíněny, neměl by po zdroji [1] následovat zdroj [3].
Velmi překvapivé je, že v první části práce – Rešerše třídících pásových dopravníků – autor uvádí použitý zdroj
jen u prvního odstavce kapitoly 2.1. a dále jen u použitých obrázků. Zde nechávám prostor pro obhajobu
diplomové práce, aby autor vysvětlil, proč neuvádí informace o použitých zdrojích textu a dat uvedených v
kapitole 2.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky k obhajobě:

1. Můžete přehledně (např. formou řezu v jednom obrázku) vysvětlit způsob uložení hnací hřídele (ložisek),
spojky a motoru a popsat postup montáže? Jaké předpokládáte výrobní tolerance distančních trubek a
řemenic (na Obr. 28) v axiálním směru a jak tyto tolerance ovlivní uložení ložisek v bocích dopravníku a
axiální posun ve spojce?

2. V Tab. 3 uvádíte výsledky deformační a napěťové kontroly hnací hřídele. Můžete provést nějakou hlubší

diskuzi nad získanými výsledky z hlediska vazeb na konstrukci a funkci dopravníku? Vyhoví např. vámi
zvolená ložiska pro uložení hnací hřídele jejímu maximálnímu natočení? Apod.

3. Proč jsou u hnací hřídele volena pod řemenice větší pera než pro přenos momentu ve spojce? Dle velikosti
zatížení bych očekával opačnou volbu.

4. Pro jakou materiálovou dvojici je určen součinitel tření f = 0,2 v kapitole 4.1.3.? Proč je součinitel tření
uvažován stejný pro dvojici břemeno – řemen a řemen – kluzná lišta?

5. Vysvětlete, odkud jste čerpal informace uvedené v kapitole 2 a proč jste je případně neuvedl v seznamu
použité literatury.

I když mám k práci několik výše uvedených výhrad, tak všechny body zadání byly splněny, a proto předloženou
diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Kvůli velmi špatné jazykové a formální úrovni hodnotím klasifikačním
stupněm D – uspokojivě.

V Praze, dne 11.5.2016 .......................................

Ing. Jan HOIDEKR, Ph.D.
oponent práce